
červen–červenec / 2020

Stalo se...
stalo se...

■ V pondělí 11. května obnovil Institut 
vzdělávání APSS ČR svoji činnost. Mů-
žete se přihlašovat na  kurzy otevřené, 
které jsou vyvěšené na webových strán-
kách Institutu. Můžete také objednávat 
kurzy na klíč přímo k vám do organiza-
ce.

■ V  pondělí 11. května proběhlo spo-
lečné jednání APSS ČR a  Asociace 
krajů ČR s VZP ČR. Ta souhlasila s na-
smlouváním materiálového výkonu 
06620. U  zařízení, která si požádala 
o  nasmlouvání k  lednu či únoru 2020, 
bude tento výkon nasmlouván k těmto 
termínům, u ostatních zařízení pak od   
1. května 2020. Dále VZP ČR deklarova-
la, že nebude rušit bonifikace (diagnózy 
G, F) ani měnit úhradový dodatek pro 
rok 2020. I  nadále budou probíhat spo-
lečná jednání o možnosti zavedení kvali-
tativních indikátorů ošetřovatelské péče 
pro rok 2021 (diskutovány jsou v  tuto 
chvíli paliativní péče a  rehabilitační 
péče). Ve  věci zmírnění následků krize 
COVID-19 a zvýšených úhrad z důvodu 
výplaty mimořádných odměn zdravot-
nickým pracovníkům připravuje MZ 
ČR tzv. kompenzační vyhlášku, která by 
měla zohlednit tyto dva aspekty. VZP ČR 
akceptovala požadavek APSS ČR o  pro-
dloužení pilotního projektu odbornosti 
902 v pobytových zařízeních (fyziotera-
pie) do 31. prosince 2020.

■ Ve čtvrtek 14. května rozeslala APSS 
ČR svým členům Doporučený postup 
č. 9 pro aplikaci usnesení vlády č. 521 – 
obnovení poskytování některých druhů 
sociálních služeb od pondělí 11. května, 
který vydalo MPSV ČR. Obsahem bylo 
postupné obnovení poskytování sociál-
ních služeb Nízkoprahových zařízení 
pro děti a  mládež a  Sociálně aktivizač-
ních služeb pro rodiny s dětmi.

■ Na  Intranet APSS ČR byla umístěna 
„Spojená 2. a 3. periodická zpráva ČR o pl-
nění závazků plynoucích z Úmluvy o prá-
vech osob se zdravotním postižením“.

■ Ukončením nouzového stavu k nedě-
li 17. května zanikla všechna krizová 
opatření, včetně těch, která regulovala 
sociální služby. Z  tohoto důvodu bylo 
nutné tato omezení převést do  Mimo-
řádného opatření Ministerstva zdra-
votnictví, jehož znění, které bylo vydá-
no v pondělí 18. května, rozeslala APSS 
ČR svým členům. Zároveň členové ob-
drželi Doporučený postup MPSV ČR  
č. 10, který upravoval návštěvy v pobyto-
vých službách. Upozornili jsme na změ-
nu v  rámci povinného 24hod. vzdě-
lávání dle zákona č. 108/2006 Sb. 

v souvislosti s koronavirem. APSS ČR 
informovala o  novém Mimořádném 
opatření MZ ČR, které upravovalo 
režim návštěv v lůžkových zdravotnic-
kých zařízeních, ale i pobytových sociál-
ních službách. Toto opatření je pro po-
skytovatele sociálních služeb závazné.

■ V  úterý 19. května APSS ČR infor-
movala, že MZ ČR vydalo nové Mimo-
řádné opatření platné k  pondělí  
25. května, které upravovalo povin-
nost testování nově příchozích klientů 
do  pobytových sociálních služeb a  také 
klientů vracejících se z  lůžkových zdra-
votnických zařízení. Dle tohoto Mi-
mořádného opatření zanikla k  pondělí  
25. května povinnost 14denní karanté-
ny u klientů nastupujících/vracejících se 
do zařízení sociálních služeb.

■ V  úterý 19. května rozeslala APSS 
ČR Organizační opatření VZP ČR  
č. 30/2020 v  souvislosti s  onemoc-
něním COVID-19 způsobeným virem 
SARS-CoV-2, které je určeno poskytova-
telům zdravotních služeb v  odbornosti 
919 (adiktologie).

■ V pátek 22. května rozeslala APSS ČR 
Doporučená vnitřní pravidla pro 
znovuotevření ambulantní služby 
a  Doporučená vnitřní pravidla pro 
znovuotevření týdenních stacioná-
řů, která vycházejí z  návrhu metodiky 
MPSV ke  znovu otevřeným sociálním 
službám. 

■ V  pátek 26. května spustila APSS ČR 
přihlašování na  XII. výroční kon-
gres poskytovatelů sociálních služeb 
ČR, který se uskuteční ve dnech 8.–9. říj-
na 2020 v Táboře. Na kongresu vystoupí 

řada osobností z  oblasti sociálních slu-
žeb, zdravotnictví či ekonomie. Druhý 
den proběhnou jednání odborných sekcí 
(ekonomicko-provozní sekce, sekce so- 
ciální a  sekce zdravotní). Tradiční sou-
částí kongresu je galavečer. Hlásit se mů-
žete na webu Asociace v sekci Konferen-
ce & Kongresy & Semináře.

■ APSS ČR připravila (po  odeznění nej-
těžšího období) v  průběhu června 
sérii konferencí a  setkání pro ma- 
nagement sociálních služeb. Program 
dvoudenních konferencí je zaměřen (ne-
jen) na  tato témata: Mimořádné dotace 
pro sociální služby 2020; Úhrady odbor-
nosti 913 – změny v  roce 2020 ve svět-
le současné krize; Změny v  sociálních 
službách ve světle „koronavirové krize“; 
Souhrn dotazů, problémů a výkladů pra-
covního práva v  souvislosti s  pandemií 
COVID-19; Workshop – Jak se vypořá-
dat s  problémy pro poskytování terén-
ních služeb.

■ Ministerstvo zdravotnictví zrušilo 
od  8. června pravidelné testování za-
městnanců pobytových sociálních služeb.

■ MPSV vyhlásilo v  návaznosti na  přija-
té usnesení vlády ČR ze dne 7. května 
mimořádné dotační řízení pro rok 
2020 na  podporu mimořádného fi-
nančního ohodnocení zaměstnanců 
v  sociálních službách v  souvislosti 
s epidemií COVID-19.

■ Institut vzdělávání APSS ČR připra-
vil nový kurz Druhá vlna COVID-19 
a jak se na ni připravit. Více informací 
a  nabídku otevřených kurzů na  druhé 
pololetí roku 2020 naleznete na  webu  
www.institutvzdelavani.cz.

9


